«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМ И НИСТР АЦИ Н

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2024 г. № 534

Об установлении особого противопожарного режима на территории
городского округа «Город Козьмодемьянск»

к
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров и
гибели на них людей, повышения бдительности населения города
Козьмодемьянска и всех видов пожарной охраны в период подготовки и
проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий,
Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл постановляет:

1. Установить с 28 декабря 2024 г. по 8 января 2025 года на территории
городского округа «Город Козьмодемьянск» особый противопожарный режим.

2. Определить местом применения (использования) пиротехнических
изделий бытового назначения развлекательного характера и огневых эффектов,
набережную реки Волга в районе ул. Республиканская - ул. Ленина.

3. На период действия особого противопожарного режима установить
запрет на:

проведение культурно-массовых мероприятий на объектах, имеющих
нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу
безопасности жизни и здоровью людей;

применение на объектах отдыха, общественного питания, в культурно­
развлекательных учреждениях, в местах с массовым пребыванием людей
фейерверков и других видов огневых эффектов;

торговлю пиротехническими изделиями на расстоянии менее 100 метров
от границ территорий образовательных организаций.

4. Муниципальному учреждению «Отдел образования администрации
городской округ «Город Козьмодемьянск», Отделу культуры, физической
культуры и спорта администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»
в подведомственных организациях в период подготовки и проведения
новогодних и рождественских праздничных мероприятий (далее - праздничные
мероприятия):

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на
подведомственных объектах;

организовать проведение внеплановых противопожарных инструктажей с
работниками учреждений с разъяснением действий при возникновении пожара
и эвакуации людей из здания;

организовать работу по установлению дежурств работников, в
должностные обязанности которых входит обеспечение пожарной
безопасности;

запретить применение (использование) пиротехнических изделий в
помещениях, находящихся в зданиях подведомственных учреждений и на
территориях, прилегающих к ним.

использовать в качестве украшения елок сертифицированные
электрические гирлянды.

5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, объекты
которых задействованы в проведении праздничных мероприятий, до начала
проведения праздничных мероприятий провести противопожарные
инструктажи, проверить работу средств связи, организовать тренировки по
отработке планов эвакуации, с обязательным отражением данных мероприятий
в журнале инструктажей по пожарной безопасности, особое внимание, уделив
вопросам содержания путей эвакуации, организации эвакуации в случае
пожара, недопущения применения средств пиротехники.

6. Администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» совместно
с МАУ «Редакция газеты «Ведомости Козьмы и Дамиана» организовать:

информирование населения об установлении на территории городского
округа «Город Козьмодемьянск» особого противопожарного режима;

проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной
безопасности и действиях при пожаре;

организовать проведение разъяснительной работы среди населения,
юридических лиц, в том числе осуществляющих розничную торговлю
пиротехническими изделиями, в части соблюдения требований пожарной
безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий;

во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих
государственный пожарный надзор, пожарной охраны, а также со средствами
массовой информации усиление противопожарной пропаганды и обучение
населения мерам пожарной безопасности;

при появлении информации о реализации, хранении и транспортировке
пиротехнических изделий, а также о применении пиротехнических изделий при
проведении культурно-массовых мероприятий информировать ОНД и ПР по
Горномарийскому и Юринскому муниципальным районам и городского округа
«Город Козьмодемьянск»;

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в период
подготовки и проведения праздничных мероприятий;

использовать в качестве украшения уличных елок сертифицированные
электрические гирлянды.

7. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений,
не зависимо от форм собственности, осуществляющих деятельность на
территории городского округа «Город Козьмодемьянск» в период подготовки и
проведения праздничных мероприятий:

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на объектах;
организовать проведение внеплановых противопожарных инструктажей с

работниками учреждений с разъяснением действий при возникновении пожара
и эвакуации людей из зданий;

организовать работу по установлению дежурств работников, в
должностные обязанности которых входит обеспечение пожарной
безопасности;

запретить применение (использование) пиротехнических изделий в
помещениях и на территориях, прилегающих к зданиям учреждений.

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
индивидуальным предпринимателям при производстве, хранении и реализации
пиротехнических изделий обеспечить выполнение требований, установленных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г.
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», решения Комиссии Таможенного союза от 16 августа 2011 г. №
770 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О
безопасности пиротехнических изделий».

9. Руководителям организаций, осуществляющих оптовую и розничную
торговлю на территории города Козьмодемьянска, принять меры по
недопущению продажи пиротехнических изделий и электрических гирлянд, не
имеющих соответствующих сертификатов, предусмотренных
законодательством, а также новогодних украшений, искусственных елок, в

технической документации на которые не указаны показатели их пожарной
опасности, и меры пожарной безопасности при обращении с ними.

10. Владельцам земельных участков при размещении на них объектов
реализации пиротехнической продукции обеспечить соблюдение требований к
противопожарным расстояниям (расстояние от жилых и общественных зданий
до временных строений (мобильные сборно-разборные сооружения и т. п.)
должно составлять не менее 15м).

11. Предложить 37 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Республике Марий Эл:

организовать дежурство личного состава на объектах, задействованных в
праздновании Нового года и Рождества Христова, с массовым пребыванием
детей;

провести инструктажи с обслуживающим персоналом объектов,
задействованных в подготовке и проведении праздничных мероприятий, с
массовым пребыванием детей о мерах пожарной безопасности и отработку
действий в случае возникновения пожара;

установить контроль за соблюдением требований пожарной
безопасности в местах проведения праздничных мероприятий с массовым
пребыванием детей;

осуществить перевод личного состава пожарной охраны на усиленный
вариант несения службы;

организовать круглосуточное дежурство руководящего состава пожарной
охраны в соответствии с графиками;

осуществлять дополнительные проверки в дневное и ночное время
несения караульной службы пожарной охраной;

ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости
проводить сбор свободного от несения службы личного состава пожарной
охраны;

создать дополнительный резерв горюче-смазочных материалов и
огнетушащих веществ;

организовать проведение разъяснительной работы с населением города
Козьмодемьянска путем привлечения средств массовой информации по
вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в период подготовки
и проведения праздничных мероприятий.

12. Рекомендовать ООО «Благострой-Н» и МУП «Городское хозяйство»
обеспечить расчистку от снега улиц и придомовых территорий для
беспрепятственного подъезда пожарной техники к многоквартирным домам и
домам частного сектора.

13. Рекомендовать ООО «Благострой» обеспечить очистку от снега

источники наружного противопожарного водоснабжения и прилегающих к ним
территорий.

14. Руководителям предприятий и организаций, имеющих на балансе
источники наружного противопожарного водоснабжения, либо находящиеся в
непосредственной близости к зданиям принять меры, направленные на
содержание их в исправном состоянии, в том числе обеспечить доступ
пожарных автомобилей к водоисточникам, а также своевременно проводить
очистку водоисточников от снега и наледи.

15. Рекомендовать ООО «Управляющая организация» совместно с
представителем администрации, сотрудников полиции и Государственной
противопожарной службы организовать работу по предупреждению пожаров в
бесхозных строениях и других местах возможного размещения лиц без
определенного места жительства.

16. В условиях особого противопожарного режима, вводимого на
территории городского округа «Город Козьмодемьянск», физические и
юридические лица, нарушившие правила пожарной безопасности,
привлекаются к административной ответственности, предусмотренной статьей
20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
статьей 18 Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2002 г. № 43-3 «Об
административных правонарушениях в Республике Марий Эл.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов